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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

It- og telepolitisk redegørelse 2009 af 31/3 09. 
(Redegørelse nr. R 9). 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 

MINISTERENS FORORD 

Informations- og kommunikationsteknologi 
(IKT) spiller en vigtig rolle i udviklingen af det, 
danske velfærdssamfund. IKT er afgørende, når 
det gælder effektivitet, kvalitet og fleksibilitet i 
de offentlige serviceydelser og som grundlag for 
innovation og vækst i erhvervslivet. 

Inden for de kommende år står vi overfor en 
række store udfordringer. Det er derfor helt af- 
gørende; at vi omsætter de digitale muligheder 
til vækst og velstand. Jeg vil særligt fremhæve 
tre udfordringer, hvor IKT er en vigtig del af løs- 
ningen: 홢 

. . -  Den generelle økonomiske afmatning påvir- 
ker stadig flere sektorer i samfundet. 

-  Ændringerne i klimaet på verdensplan får 
stadig større konsekvenser, hvis vi ikke nu 
sætter fokus på, hvordan vi mindsker udslip- 
pet af C02' 

-  På velfærdsområdet er der stigende krav om 
- service samtidig med, at der i er mangel på 
kvalificeret arbejdskraft. 
Knap en tredjedel af stigningen i den danske 

arbejdsproduktivitet over de seneste år kan til- 
skrives IKT. I en tid med stigende økonomisk af- 
matning bliver fokus på optimal teknologiud- 
nyttelse afgørende for erhvervslivet; 

IKT er også et væsentligt element i en grønne- 
re klimadagsorden. IKT-anvendelsen står for en 
stor og stigende: del af C02-udledningen, som 
det er vigtigt at reducere. Men IKT er ikke kun 
en del af problemet -  IKT spiller også en afgø- 
rende rolle i løsningen. Regeringen har opstillet 
et ambitiøst mål om at indgå en forpligtende 
global klimaaftale på FN's Klimakonference i 
København 2009. Som optakt hertil har jeg med 
handlingsplanen for grøn it sat både en national 
og international grøn dagsorden på IKT-områ- 
det. 

På velfærdsområdet spænder innovative IKT- 
løsninger lige fra digitale selvbetjeningsløsnin- 
ger, der kan spare den enkelte tid og penge, til 

arbejdskraftbesparende teknologier på social- og 
sundhedsområdet. 

Skal vi opnå digitale løsninger i verdensklas- 
se, kræver det, at vi øger optaget på IKT-uddan- 
nelserne, udvider og udvikler talentmassen, in- 
tegrerer it som en del af vores livslange kompe- 
tenceudvikling, styrker samarbejdet med er- 
hvervslivet og får sat yderligere kraft bag forsk- 
ning på IKT-området. Det er samtidig en ind- 
sats, der åbner op for et eksportmarked af di- 
mensioner. 

It- og telepolitisk redegørelse 2009 indeholder 
en samlet status over nogle af de centrale initia- 
tiver og resultater på IKT-området det seneste år 
og peger frem mod de kommende års mål. 

FORTSAT DIGITAL UDVIKLING 

Danmark har i mange år haft en international fø- 
rerposition, når det kommer, til at udnytte po- 
tentialerrie ved informations- og kommunika- 
tionsteknologier (IKT). På det seneste har også 
flere andre lande oplevet store og hastige frem- 
skridt på digitaliseringsfronten. Især i Baltikum 
og det østlige Asien tager mange lande i disse år 
kvantespring frem mod den digitale elite. Dan- 
mark kan fortsat drage stor konkurrencemæssig 
fordel af at opretholde en digital førerposition. 
Dette kræver dog, at der løbende opstilles ambi- 
tiøse målsætninger for digitaliseringen af Dan- 
mark. 

Den fortsatte digitale udvikling kræver for 
det første, at Danmark også i fremtiden har en 
elektronisk kommunikationsinfrastruktur i ver- 
densklasse. Regeringen har som mål, at alle dan- 
skere skal kunne få adgang til bredbånd senest 
ved udgangen af 2010. Det er et godt og ambi- 
tiøst mål, der allerede nu har sikret, at over 99 
procent af danskerne kan få adgang til bred- 
bånd, hvis de ønsker det. Nu hvor målet næsten 
er nået, er det tid til at opstille nye mål for frem- 
tidens infrastruktur. Vi skal have højere hastig- 
heder, udviklingen af mobilt bredbånd skal 
fremmes, og nye typer af indhold skal kunne 
håndteres. Danskerne skal kunne kommunikere 
elektronisk, når og hvor de ønsker det -  nemt, 
hurtigt og billigt. 

Videnskabsministeren har på denne bag- 
grund besluttet at nedsætte en uafhængig komi- 
té, der får frie hænder til inden udgangen af ; 
2009 at komme med forslag til, hvordan målet 
kan nås, og hvordan rammerne kan udvikles. 
Komiteen skal kunne foreslå offentlige initiati- 


